
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31 марта 2017 года  №  725 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации 

города Костромы от 26 октября 2015 года № 3058 «Об 

утверждении муниципальной программы города Костромы  

 «Благоустройство и безопасность дорожного движения на 

территории города Костромы на 2016-2018 годы» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Костромы, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, 

утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 19 августа 2014 года № 

2242, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в  постановление  Администрации города Костромы от 26 октября 2015 

года № 3058 «Об утверждении муниципальной программы города Костромы 

"Благоустройство и безопасность дорожного движения на территории города Костромы на 

2016 – 2018 годы"» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города 

Костромы от 31 марта 2016 года № 716, от  14 июля 2016 года № 1944), следующие 

изменения: 

1.1. в заголовке слова «на 2016-2018 годы» исключить; 

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить на 2016-2018 годы прилагаемую муниципальную программу города 

Костромы «Благоустройство и безопасность дорожного движения на территории города 

Костромы».»; 

1.3. в муниципальной программе города Костромы «Благоустройство и безопасность 

дорожного движения на территории города Костромы»: 

1.3.1. в наименовании слова «на 2016-2018 годы» исключить; 

1.3.2. в разделе I «Паспорт муниципальной программы города Костромы 

"Благоустройство города Костромы на 2016-2018 годы"»: 

1.3.2.1. в наименовании слова «на 2016-2018 годы» исключить; 

1.3.2.2. строку: 

consultantplus://offline/ref=E055BE04CDC138CF53CB849DF18B5BE984B130DE842C01DD9A36E0565A2268C02C419067F3506BA9U9z9P
consultantplus://offline/ref=1CB18DFFE7C8DBE1F7731743F533E24021D71F563E1E0661CF79D40CD8F7D95003BE2170259701589B4660I6o8D
consultantplus://offline/ref=082119F2723D925B152173A3DBAD9F3E8F41DC33B9D007367180FF9FB30D66AFA5E5CAED5585C99935497Fw0p2P
consultantplus://offline/ref=082119F2723D925B152173A3DBAD9F3E8F41DC33B9D007367180FF9FB30D66AFA5E5CAED5585C99935497Fw0p2P
consultantplus://offline/ref=4B9435CE830E5115CFF37255BF95248E7F09F939F8B2EDDDC942E74879ACC945FFD27457ACD8BC060C6454aCv7P
consultantplus://offline/ref=DBC069ABE4D19B1B3FE1724EE08D71EDABF6D20D34AFBBA83E7ACE98799CF6F9613988A6C2FE09471DBCC3Q8wEP
consultantplus://offline/ref=94C284E97C314B244B19AFDAFDCB21D3C774A6FCE895BC67998D27B34C1D1D08893C7BAAE83F9B4F3A4565IEyFP


 

 

«Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

города Костромы 

«Благоустройство и безопасность 

дорожного движения на 

территории города Костромы на 

2016-2018 годы» (далее - 

Муниципальная программа) 

Комитет городского хозяйства 

Администрации города Костромы (далее также - 

Комитет)» 

изложить в следующей редакции: 

«Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

города Костромы 

«Благоустройство и безопасность 

дорожного движения на 

территории города Костромы» 

(далее - Муниципальная 

программа) 

Комитет городского хозяйства 

Администрации города Костромы (далее также - 

Комитет)»; 

1.3.2.3. строки: 

« Задачи Муниципальной 

программы 

1. Поддержание в удовлетворительном 

состоянии улично-дорожной сети города, 

содействующей обеспечению безопасного 

движения по ним и удовлетворению потребности 

населения. 

2. Обеспечение бесперебойной работы 

системы уличного освещения. 

3. Поддержание благоустройства и озеленение 

территорий общего пользования города 

Костромы. 

4. Благоустройство и поддержание 

санитарного состояния территорий городских 

кладбищ.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Подпрограммы Муниципальной 

программы 

 

1. «Содержание, ремонт и строительство 

автомобильных дорог общего пользования 

города Костромы». 

2. «Обеспечение наружного освещения в 

городе Костроме». 

3. «Благоустройство и озеленение города 

Костромы». 

4. «Содержание мест погребений». 

 



 

 

 

 Целевые показатели 

(индикаторы) Муниципальной 

программы 

 

1. Доля протяженности автомобильных дорог, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям. 

2. Общая протяженность обслуживаемых 

сетей уличного освещения. 

3. Количество парков и скверов, санитарное 

содержание которых осуществляется на 

постоянной основе. 

4. Количество обслуживаемых кладбищ. 

5. Социальный риск (число погибших в 

дорожно-транспортных происшествиях на 100 

тыс. населения). 

 

 Объем и источники 

финансирования 

Муниципальной программы 

       Общий объем средств, направляемых на 

реализацию муниципальной программы, 

составляет 2 618 347,7 тыс. рублей, из них: 

2 169 955,1 тыс. рублей за счет средств бюджета 

города Костромы, 177 542,5 тыс. рублей за счет 

средств областного бюджета, 270 850,1 тыс. 

рублей за счет средств федерального бюджета, 

том числе по годам: 

2016 год - 1 141 389,3 тыс. рублей, из них 

средства муниципального дорожного фонда - 210 

631,1 тыс. рублей; 

2017 год - 624 175,9 тыс. рублей, из них средства 

муниципального дорожного фонда города 

Костромы - 13 600 тыс. рублей; 

2018 год - 852782,5 тыс. рублей, из них средства 

муниципального дорожного фонда города 

Костромы 14 000 тыс. рублей. 

 

 

 Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

1. Доля протяженности автомобильных дорог, 

соответствующих нормативным требованиям - 83 

процента. 

2. Общая протяженность обслуживаемых 

сетей уличного освещения - 392,4 км. 

 



 

 

3. Санитарное содержание на постоянной 

основе 33 парков и скверов. 

4. Поддержание в нормативном санитарном 

состоянии 5 кладбищ. 

5. Снижение социального риска на 26 

процентов в 2018 году по отношению к 2014 

году.» 

 

изложить в следующей редакции: 

« Задачи Муниципальной  

программы 

1. Поддержание в удовлетворительном 

состоянии улично-дорожной сети города, 

содействующей обеспечению безопасного 

движения по ним и удовлетворению потребности 

населения. 

2. Обеспечение бесперебойной работы 

системы уличного освещения. 

3. Поддержание благоустройства и озеленение 

территорий общего пользования города 

Костромы. 

4. Благоустройство и поддержание 

санитарного состояния территорий городских 

кладбищ. 

5. Благоустройство  территорий, прилегающих 

к многоквартирным жилым домам, 

внутриквартальных территорий общего 

пользования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 Подпрограммы Муниципальной 

программы 

 

1. «Содержание, ремонт и строительство 

автомобильных дорог общего пользования 

города Костромы». 

2. «Обеспечение наружного освещения в 

городе Костроме». 

3. «Благоустройство и озеленение города 

Костромы». 

4. «Содержание мест погребений». 

5. «Благоустройство дворовых территорий» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Целевые показатели 

(индикаторы) Муниципальной 

программы 

 

1. Доля протяженности автомобильных 

дорог, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям. 

2. Общая протяженность обслуживаемых 

сетей уличного освещения. 

3. Количество парков и скверов, санитарное 

содержание которых осуществляется на 

постоянной основе. 

4. Количество обслуживаемых кладбищ. 

5. Социальный риск (число погибших в 

дорожно-транспортных происшествиях на 100 

тыс. населения). 

     6. Количество дворовых территорий,  

приведенных  в нормативное состояние. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Объем и источники 

финансирования 

Муниципальной программы 

Общий объем средств, направляемых на 

реализацию муниципальной программы, 

составляет 2 552 997,5 тыс. рублей, из них: 

2 003 580,5 тыс. рублей за счет средств бюджета 

города Костромы, 278 566,9 тыс. рублей за счет 

средств областного бюджета, 270 850,1 тыс. 

рублей за счет средств Федерального бюджета, 

том числе по годам: 

2016 год - 1 141 389,3 тыс. рублей, из них 

средства муниципального дорожного фонда 210 

631,1 тыс. рублей; 

2017 год - 773 606,0 тыс. рублей, из них средства 

муниципального дорожного фонда города 

Костромы 464  289,8 тыс. рублей;  

2018 год – 638 002,2 тыс. рублей, из них средства 

муниципального дорожного фонда города 

Костромы 354 760,0 тыс. рублей.»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

1. Доля протяженности автомобильных дорог, 

соответствующих нормативным требованиям - 50 

процентов. 

2. Общая протяженность обслуживаемых сетей 

уличного освещения - 392,4 км. 

3. Санитарное содержание на постоянной 

основе 33 парков и скверов. 

4. Поддержание в нормативном санитарном 

состоянии 5 кладбищ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Снижение социального риска на 26 

процентов в 2018 году по отношению к 2014 году. 

6. Приведение в нормативное состояние 20 

дворовых территорий.»; 

 

 

 

 

 

 

1.3.3. в разделе II «Характеристика текущего состояния сферы реализации 

Муниципальной программы»: 

1.3.3.1. в таблице 1 «Целевые показатели (индикаторы), характеризующие сферу 

дорожного хозяйства» строку  14  изложить в следующей редакции: 
« 14. Доля протяженности 

автомобильных дорог, 

соответствующих 

нормативным требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям 

% - 20 25 38 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.3.3.2. дополнить пунктом 2.5 следующего содержания: 

«2.5. Характеристика состояния  благоустройства дворовых территорий. 

В городе Костроме более 3000 многоквартирных жилых домов. Основная часть домов 

построена от 25 до 50 лет назад, а в центральной исторической части города возраст 

большинства зданий колеблется от 100 до 200 лет. 

Благоустройство дворов жилищного фонда и на сегодняшний день в целом по городу 

Костроме полностью или частично не отвечает нормативным требованиям. 

Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и 

тротуаров. Асфальтобетонное покрытие на 70% придомовых территорий имеет высокий 

физический износ. 

Недостаточно производились работы во дворах по уходу за зелеными насаждениями, 

восстановлению газонов, удалению старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка 

деревьев и кустарников. Зеленые насаждения на дворовых территориях представлены, в 

основном, зрелыми или перестойными деревьями, на газонах не устроены цветники. 

Система дождевой канализации находится в неисправном состоянии и не 

обеспечивает отвод вод в периоды выпадения обильных осадков, что доставляет массу 

неудобств жителям и негативно влияет на конструктивные элементы зданий. В ряде 

кварталов города дождевая канализация отсутствует по причине того, что ее устройство не 

предусматривалось проектом. 

В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, необходимый набор 

малых форм и обустроенных площадок. Наличие на придомовых территориях сгоревших и 

разрушенных хозяйственных строений создает угрозу жизни и здоровью граждан. 

Отсутствуют специально обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит к их 

хаотичной парковке. 

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором при 

формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды. 



 

 

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, озеленения, 

освещения дворовых территорий, ремонта (устройства) дождевой канализации либо 

вертикальной планировки на сегодня весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи 

с недостаточным финансированием отрасли. 

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству дворовых 

территорий не приводят к должному результату, поскольку не основаны на 

последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют консолидировать денежные 

средства для достижения поставленной цели. 

К благоустройству дворовых и внутриквартальных территорий необходим 

последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который 

предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку 

реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям. 

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство дворовых 

территорий, которое представляет из себя совокупность мероприятий, направленных на 

создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 

городской среды, улучшение содержания и безопасности дворовых территорий и территорий 

кварталов. 

Реализация подпрограммы позволит создать благоприятные условия среды обитания, 

повысить комфортность проживания населения города, увеличить площадь озеленения 

городских территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 

улучшить условия для отдыха и занятий спортом. 

Таблица 4.1 

Целевые показатели (индикаторы), характеризующие 

сферу содержания дворовых территорий 

N 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Три года, предшествующие 

реализации Подпрограммы 

Год 

формир

ования 

Муници

пальной 

програм

мы 

2015 

год 

 

2012 год 2013 год 2014 год  

1. 

Количество 

заасфальтированных 

дворовых территорий 

единиц 111 55 189 51 

 

2. 

Количество 

установленного 

игрового 

оборудования 

единиц 110 188 691 1 

 
 

 

 

»; 

1.3.4. в разделе III «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации 

Муниципальной программы»: 



 

 

1.3.4.1. в таблице 5 «Ожидаемые результаты реализации Муниципальной 

программы»: 

1.3.4.1.1. строки: 
« 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

Цель 1. 

Совершенствование 

транспортной 

инфраструктуры города 

Костромы, обеспечение 

эффективной и 

безопасной 

организации движения 

транспорта и 

пешеходов 

 

    

 

 Задача 1.  

Поддержание в 

удовлетворительном 

состоянии улично-

дорожной сети города, 

содействующей 

обеспечению 

безопасного движения 

по ним и 

удовлетворению 

потребности населения 

Доля 

протяженност

и 

автомобильн

ых дорог, 

соответствую

щих 

нормативным 

требованиям 

к 

транспортно-

эксплуатацио

нным 

показателям 

 

 

% 

 

 

81 

 

 

82 

 

 

83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Социальный 

риск (число 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествия

х на 100 тыс. 

населения) 

чел. 3,3 3,2 3,0 

» 

 

изложить в следующей редакции: 

 
«  

 

 

 

Цель 1. 

Совершенствование 

транспортной 

инфраструктуры города 

 

    

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

Костромы, обеспечение 

эффективной и 

безопасной 

организации движения 

транспорта и 

пешеходов 

 Задача 1.  

Поддержание в 

удовлетворительном 

состоянии улично-

дорожной сети города, 

содействующей 

обеспечению 

безопасного движения 

по ним и 

удовлетворению 

потребности населения 

Доля 

протяженност

и 

автомобильн

ых дорог, 

соответствую

щих 

нормативным 

требованиям 

к 

транспортно-

эксплуатацио

нным 

показателям 

 

 

% 

 

 

45 

 

 

47 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Социальный 

риск (число 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествия

х на 100 тыс. 

населения) 

чел. 3,3 3,2 3,0 

»; 

 

1.3.4.1.2. дополнить строкой следующего содержания: 

 
« 

 

Задача 4. 

Благоустройство  

территорий, 

прилегающих к 

многоквартирным 

жилым домам, 

внутриквартальных 

территорий общего 

пользования. 

Количество 

дворовых 

территорий,  

приведенных  

в 

нормативное 

состояние  

единиц 0 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

1.3.4.2. пункт 3.6 дополнить подпунктом «и» следующего содержания: 

«и) приведение в нормативное состояние 20 дворовых территорий.»; 



 

 

1.3.5. в разделе IV «Подпрограммы, входящие в состав муниципальной программы»: 

1.3.5.1. в подразделе 4.1 «Подпрограмма "Содержание, ремонт и строительство 

автомобильных дорог общего пользования города Костромы"»: 

1.3.5.1.1. пункт 4.1.5 изложить в следующей редакции: 

«4.1.5. Общий объем планируемых средств на реализацию подпрограммы: 1 674 436,7 

тыс. рублей, из них средства муниципального дорожного фонда – 1 029 680,9, в том числе: на 

2016 год - 855 386,9 тыс. рублей, из них средства муниципального дорожного фонда 210631,1 

тыс. рублей; на 2017 год – 464 289,8 тыс. рублей, из них средства муниципального дорожного 

фонда 464 289,8 тыс. рублей; на 2018 год – 354 760,0 тыс. рублей, из них средства 

муниципального дорожного фонда 354 760,0 тыс. рублей. Подпрограмма финансируется за 

счет средств бюджета города Костромы, бюджета Костромской области и федерального 

бюджета.»; 

1.3.5.1.2. в пункте 4.1.9 абзацы второй - четвертый признать утратившими силу; 

1.3.5.1.3. таблицу 6 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 6 

 

Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки достижения целей 

и решения задач подпрограммы 

 № п/п Наименование 

цели 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Едини

ца 

измер

е- 

ния 

2015 

год 

Годы реализации 

подпрограммы 

 

 

2016 2017 2018 

 

 1. Обеспечение 

сохранности 

дорожно-

транспортной сети 

и дорожной 

инфраструктуры в 

удовлетворительно

м состоянии 

 

                                

 

 

                                                   

Общая площадь 

улично-дорожной 

сети в зимнем 

содержании  

тыс. 

м2 
1564,6 1564,6 1564,6 1564,6 

 

 Общая площадь 

улично-дорожной 

сети в летнем 

содержании 

тыс. 

п.м 
68,8 150 100,3 100,3 

 

 Количество мостов 

и путепроводов, 

находящихся на 

содержании 

штук 12 12 12 12 

 

 Количество 

установленных 

дорожных знаков 

штук 2330 883 2075 2090 

 

 Протяженность 

обслуживаемых 
км 50,3 47,3 56,0 56,5  



 

 

сетей ливневой 

канализации 

 Количество  

обслуживаемых 

светофорных 

объектов 

шт. 85 86 87 88 

 

 Уборка лотковой 

части основных 

улиц 

тыс. 

пог. м 
222 223 223 223 

 

 Объем «ямочного» 

ремонта дорог 

асфальтобетонной 

смесью 

тыс. 

м2 
48 30,5 30,7 30,7 

 

 Восстановление 

изношенных 

верхних слоев 

асфальтобетонных 

покрытий на 

отдельных 

участках длиной 

до 100 м 

тыс. 

м2 
16,2 10 20 20 

 

 Протяженность 

реконструируемых 

сетей ливневой 

канализации. 

м 60 651,8 500 500 

 

 Устройство 

пешеходных 

ограждений 

м 2354 400 0 0 

 

  Строительство 

светофорных 

объектов 

шт. 3 4        1 1 

 

  Объем ремонта 

асфальтобетонног

о покрытия 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

тыс.м

2 
209,35 297,45 80,0 90,0 

 

 

 

 

 



 

 

 

 2. Обеспечение 

безопасного 

движения по 

дорожно-

транспортной сети 

Число лиц, 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях 

чел. 10 9 9 8 

 

  Отсутствие 

дорожно-

транспортных 

происшествий с 

гибелью детей 

% 100 100 100 100 

 

  Транспортный 

риск (число 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях на 

10 тыс. трансп. 

средств) 

чел. 1,2 1,1 1,1 1,0 

»; 

1.3.5.2. в подразделе 4.2 «Подпрограмма "Обеспечение наружного освещения в 

городе Костроме"» пункт 4.2.5 изложить в следующей редакции: 

«4.2.5. Общий объем планируемых средств на реализацию подпрограммы: 262 856,0 

тыс. рублей, в том числе: на 2016 год - 81 634,7 тыс. рублей; на 2017 год – 90 341,3 тыс. 

рублей; на 2018 год – 90 880,0 тыс. рублей. Подпрограмма финансируется только за счет 

средств бюджета города Костромы.»; 

1.3.5.3. в подразделе 4.3 «Подпрограмма "Благоустройство и озеленение города 

Костромы"»: 

1.3.5.3.1. пункт 4.3.4 изложить в следующей редакции: 

«4.3.4. Общий объем планируемых средств на реализацию подпрограммы: 477 315,8 

тыс. рублей, в том числе: на 2016 год - 166 512,2 тыс. рублей; на 2017 год – 162 491,4 тыс. 

рублей; на 2018 год – 148 312,2 тыс. рублей. Подпрограмма финансируется только за счет 

средств бюджета города Костромы и областного бюджета.»; 

1.3.5.3.2. таблицу 8 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 8 

 

Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки достижения целей 

и решения задач подпрограммы 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измере-

ния  

2015 

год 

Годы реализации 

подпрограммы 

 

2016 2017 2018  

1. Поддержание 

благоустройства и 

озеленение 

территорий 

общего 

пользования 

города Костромы; 

 

Количество 

цветников 
единиц 28 29 29 29 

 

Количество 

снесенных  

аварийных 

деревьев 

 

единиц 872 845 566 570 

 

Количество 

посаженных  

деревьев 

 

единиц 
380 500 1000 1000 

 

Количество мест 

массового отдыха 

на воде (пляжей) 

 

единиц 
4 4 4 4 

 

Площадь  

озелененных 

территорий, на 

которых 

проводится 

акарицидная 

обработка 

 

 

га 356,6 356,6 371,2 371,2 

 

Объем мусора, 

вывезенного с 

общегородских 

территорий и 

территорий 

частной жилой 

застройки 

Тыс. 

куб. м 

155,2 150 150 130 

 

Количество 

отловленных 

безнадзорных 

животных 

 

единиц 438 130 200 200 

 

Количество 

объектов 

монументального 

искусства, 

находящихся на 

 

 

единиц 

23 23 23 23 

 



 

 

обслуживании 

Количество 

обслуживаемых 

фонтанов 

 

единиц 
1 1 2 2 

 

Заливка катков единиц 
3 5 2 2 

 

»; 

 

1.3.5.4. в подразделе 4.4 «Подпрограмма "Содержание мест погребений"»: 

1.3.5.4.1. пункт 4.4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.4.5. Общий объем планируемых средств на реализацию подпрограммы: 54 872,2 

тыс. рублей, в том числе: на 2016 год - 14 872,2 тыс. рублей; на 2017 год - 20 000 тыс. рублей; 

на 2018 год - 20 000 тыс. рублей. Подпрограмма финансируется только за счет средств 

бюджета города Костромы.»; 

1.3.5.4.2. в таблице 9 «Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки 

достижения целей  и решения задач подпрограммы» строку: 

 

« Снос аварийных 

деревьев на 

кладбищах штук 130 130 0 130 

 

 

» 

 

изложить в следующей редакции: 

 

« Снос аварийных 

деревьев на 

кладбищах 
штук 130 130 150 150 

 

 

»; 

 

1.3.5.5. дополнить подразделом 4.5 следующего содержания: 

«4.5. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий» 

 

4.5.1. Ответственный исполнитель подпрограммы: Комитет городского хозяйства 

Администрации города Костромы. 

4.5.2. Участники подпрограммы: муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Служба муниципального заказа по жилищно-коммунальному хозяйству». 

4.5.3. Срок реализации подпрограммы: 2016-2018 годы. 

4.5.4. Общий объем планируемых средств на реализацию подпрограммы: 11 200,00 

тыс. рублей, в том числе: на 2016 год - 0,00 тыс. рублей; на 2017 год – 11 200,00  тыс. рублей; 

на 2018 год – 0,00 тыс. рублей. Подпрограмма финансируется за счет средств бюджета города 

Костромы. 

4.5.5. Цель подпрограммы: благоустройство  территорий, прилегающих к 

многоквартирным жилым домам, внутриквартальных территорий общего пользования. 

4.5.6. Задачи подпрограммы: 



 

 

а) проведение работы по благоустройству территорий, прилегающих к 

многоквартирным жилым домам и внутриквартальных территорий общего пользования, 

обеспечив их за счет выполнения всех видов работ, необходимых для приведения конкретной 

территории в нормативное состояние; 

б) создание функционально, экологически и эстетически организованной городской 

среды; 

в) обеспечение архитектурно - планировочной организации дворовых территорий с 

учетом действующих норм и правил. 

4.5.7. Целевые показатели подпрограммы: 

а) количество заасфальтированных дворовых территорий; 

б) количество установленного игрового оборудования. 

4.5.8. Выполнение работ по благоустройству города в рамках реализации 

подпрограммы «Благоустройство и озеленение города Костромы» позволит: 

а) создать благоприятную среду обитания; 

б) повысить комфортность проживания населения; 

в) заасфальтировать 20 дворовых территорий; 

г) установить 20 единиц игрового оборудования.  

4.5.9. Мероприятия подпрограммы приведены в приложении к Муниципальной 

программе. 

 

Таблица 10 

 

Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки 

достижения целей и решения задач подпрограммы 

N 

п/п 

Наименование 

цели 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерени

я 

2015 

год 

Годы реализации 

подпрограммы 

 

 

 

» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 2017 2018 

11. Благоустройство  

территорий, 

прилегающих к 

многоквартирны

м жилым домам, 

внутриквартальн

ых территорий 

общего 

пользования. 

Количество 

заасфальтирован

ных дворовых 

территорий 

единиц 49 0  10 10 

Количество 

установленного 

игрового 

оборудования  

единиц 1 0 10 10 



 

 

 

»; 

 

1.3.6. приложение изложить в следующей редакции: 

 «Приложение 

к Муниципальной программе 

города Костромы 

«Благоустройство и безопасность 

дорожного движения на 

территории города Костромы» 

 

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы города Костромы 

 «Благоустройство и безопасность дорожного движения на территории города 

Костромы» 

№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

/Источник 

финансирования 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

исполнит

ель, 

участник 

2016 год 2017 год 2018 год 

За весь 

период 

реализации 

Программы 

 

 

 

   Программа, всего:   1 141 389,3 773 606,0 638 002,2 2 552 997,5  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)   

210 631,1 464 289,8 354 760,0 1 029 680,9 

 

   - бюджет города   692 996,7 673 093,8 637 490,0 2 003 580,5  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)   

13 430,0 364 289,8 354 760,0 732 479,8 

 

   - областной бюджет   177 542,5 100 512,2 512,2 278 566,9  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)   

176 351,0 100 000,0 - 276 351,0 

 

   - федеральный бюджет   270 850,1 - - 270 850,1  

  
(в том числе средства 

муниципального 
  20 850,1 - - 20 850,1  



 

 

дорожного фонда) 

1. Подпрограммы   

    
 

 1.1. 

Подпрограмма 

«Содержание, ремонт  и 

строительство 

автомобильных дорог 

общего пользования 

города Костромы» 

Ответст

венный 

исполни

тель: 

Комитет 

городско

го 

хозяйств

а  

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

Исполни

тель: 

Управле

ние 

строител

ьства и 

капитал

ьного 

ремонта 

Участни

к: 

МКУ 

«Дорожн

ое 

хозяйств

о» 

  855 386,9     464 289,8    354 760,0 1 674 436,7 

 

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)   

 210 631,1    464 289,8    354 760,0 1 029 680,9 

 

   - бюджет города    408 185,8    364 289,8    354 760,0 1 127 235,6  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)   

 13 430,0     364 289,8    354 760,0 732 479,8 

 

   - областной бюджет   176 351,0 100 000,0 - 276 351,0  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)   

176 351,0 100 000,0 - 276 351,0 

 



 

 

   - федеральный бюджет   270 850,1 - - 270 850,1  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда) 

  

20 850,1 
  

20 850,1 

 

1.1.1

. 

Строительство и 

реконструкция линейных 

объектов, элементов 

обустройства 

автомобильных дорог, 

инженерно-строительных 

объектов  для 

муниципальных нужд 

города Костромы, не 

относящихся к объектам 

капитального 

строительства 

(строительство 

светофорных объектов, 

реконструкция и 

строительство сетей 

ливневой канализации) 

  

9 679,1 12 123,8 4 760,0 26 562,9 

 

   - бюджет города   9 679,1 12 123,8 4 760,0 26 562,9  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда) 

  

 
12 123,8 4 760,0 16 883,8 

 

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.1.2

. 

Оплата исполнительных 

листов за работы по 

содержанию и ремонту 

автомобильных дорог  

  

14 000,0 
  

14 000,0 

 

   - бюджет города   14 000,0 
  

14 000,0  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.1.3

. 

Устройство пешеходных 

ограждений   
1 000,0 

  
1 000,0 

 

   - бюджет города   1 000,0 
  

1 000,0  

   - областной бюджет   
    

 



 

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.1.4

. 

Содержание и ремонт 

автомобильных дорог    

373 239,90 346 902,80 350 000,0 1 070 142,7 

 

   - бюджет города   373 239,90 346 902,80 350 000,00 1 070 142,7  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)   

13 430,00 346 902,80 350 000,0 710 332,8 

 

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.1.5

. 

Реконструкция 

автомобильных дорог 

общего пользования 

города Костромы 

местного значения по 

улицам: Советской, 

Подлипаева, Сусанина 

Ивана, с устройством 

дополнительных полос 

для остановки 

общественного 

транспорта   

24 165,6 
  

24 165,6 

 

   - бюджет города   3 315,5 
  

3 315,5  

   - областной бюджет   
   

0,0  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)      
0,0 

 

   - федеральный бюджет   20 850,1 
  

20 850,1  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда)   

20 850,1 
  

20 850,1 

 

1.1.6

. 

Проектирование, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт и 

ремонт  автомобильных 

дорог    

183 302,3 105 263,2 
 

288 565,5 

 

   - бюджет города   6 951,3 5 263,2 
 

12 214,5  

  (в том числе средства   
 

5 263,2 
 

5 263,2  



 

 

муниципального 

дорожного фонда) 

   - областной бюджет   176 351,0 100 000,0 
 

276 351,0  

  

(в том числе средства 

муниципального 

дорожного фонда) 

  

176 351,0 100 000,0 
 

276 351,0 

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.1.7

. 

Реализация мероприятий 

региональных программ  

в сфере дорожного 

хозяйства, включая 

проекты, реализуемые  с 

применением механизмов  

государственно-частного 

партнерства   

250 000,0 
  

250 000,0 

 

   - бюджет города   - - 0,0 0,0  

  

 - областной бюджет 

  

- - 0,0 0,0 

 

   - федеральный бюджет   250 000,0 
  

250 000,0  

1.2. 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

наружного освещения в 

городе Костроме»  

Ответст

венный 

исполни

тель: 

Комитет 

городско

го 

хозяйств

а  

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

Исполни

тели: 

Управле

ние 

строител

ьства и 

81 634,7 90 341,3 90 880,0 262 856,0 

 



 

 

капитал

ьного 

ремонта 

Участни

к: 

МКУ 

«СМЗ по 

ЖКХ» 

   - бюджет города   81 634,7 90 341,3 90 880,0 262 856,0  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.2.1

. 

Обеспечение поставки 

электроэнергии  для 

уличного освещения, 

техническое 

обслуживание, 

реконструкция и ремонт 

сетей уличного 

освещения,  работы по 

устройству 

дополнительных опор и 

светильников    

78 557,4 84 000,0 85 000,0 247 557,4 

 

   - бюджет города   78 557,4 84 000,0 85 000,0 247 557,4  

  

 - областной бюджет 

      

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.2.2

. 

Строительство и 

реконструкция линейных 

объектов, элементов 

обустройства 

автомобильных дорог, 

инженерно-строительных 

объектов  для 

муниципальных нужд 

города Костромы, не 

относящихся к объектам 

капитального 

строительства 

(строительство объектов 

уличного освещения)   

3 077,3 6 341,3 5 880,0 15 298,6 

 

   - бюджет города   3 077,3 6 341,3 5 880,0 15 298,6  



 

 

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.3. 

Подпрограмма 

«Благоустройство и 

озеленение города 

Костромы»  

Ответст

венный 

исполни

тель: 

Комитет 

городско

го 

хозяйств

а 

Админис

трации 

города 

Костром

ыУчастн

ики:МК

У «СМЗ 

по 

ЖКХ»М

КУ 

"Чистый 

город" 

166 512,2 162 491,4 148 312,2 477 315,8 

 

   - бюджет города   165 320,7 161 979,2 147 800,0 475 099,9  

  
 - областной бюджет 

  
1 191,5 512,2 512,2 2 215,9 

 

   - федеральный бюджет   

    

 

1.3.1

. 

Содержание парков и 

скверов, уход за 

зелеными насаждениями, 

содержание мест 

массового отдыха (Смета 

на содержание  МКУ 

"Чистый город") 

  

68 695,7 72 000,0 70 000,0 210 695,7 

 

   - бюджет города   68 695,7 72 000,0 70 000,0 210 695,7  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.3.2

. 

Погашение кредиторской 

задолженности прошлых 

лет (субсидии на 

озеленение) 

  

4 967,0 
  

4 967,0 

 



 

 

   - бюджет города   4 967,0 
  

4 967,0  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.3.3

. 

Мероприятия по 

содержанию и   

благоустройству мест 

общего пользования (снос 

аварийных строений, 

праздничное оформление 

города)   

14 900,0 15 000,0 16 000,0 45 900,0 

 

   - бюджет города   14 900,0 15 000,0 16 000,0 45 900,0  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.3.4

. 

Организация 

общественных работ   
15 000,0 13 766,5 15 000,0 43 766,5 

 

   - бюджет города   15 000,0 13 766,5 15 000,0 43 766,5  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.3.5

. 

Организация работ по 

сбору,вывозу твердых 

бытовых отходов    

55 000,0 54 412,7 40 000,0 149 412,7 

 

   - бюджет города   55 000,0 54 412,7 40 000,0 149 412,7  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.3.6

. 

 Проведение мероприятий 

по защите населения от 

болезней общих для 

человека и животных и 

пищевых отравлений 

(субсидии 

некоммерческим 

организациям МБУ 

"ЦПЖ" на выполнение 

муниципального задания 

и иные цели)   

7 949,5 7 312,2 7 312,2 22 573,9 

 

   - бюджет города   6 758,0 6 800,0 6 800,0 20 358,0  



 

 

   - областной бюджет   1 191,5 512,2 512,2 2 215,9  

   - федеральный бюджет   
    

 

1.4. 

Подпрограмма 

«Содержание мест 

погребений» 

Ответст

венный 

исполни

тель: 

Комитет 

городско

го 

хозяйств

а  

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

Участни

к: 

МКУ 

«Городс

кая 

служба 

захороне

ний» 

14 872,2 20 000,0 20 000,0 54 872,2 

 

   - бюджет города   14 872,2 20 000,0 20 000,0 54 872,2  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.4.1

. 

Содержание мест 

погребений   
14 872,2 20 000,0 20 000,0 54 872,2 

 

   - бюджет города   14 872,2 20 000,0 20 000,0 54 872,2  

   - областной бюджет   
    

 

  

 - федеральный бюджет 

      

 

»; 

1.5. 

Подпрограмма 

"Благоустройство 

дворовых территорий" 

Ответст

венный 

исполни

тель: 

Комитет 

городско

го 

хозяйств

 
11 200,0 - 11 200,0 

 



 

 

а  

Админис

трации 

города 

Костром

ы 

   - бюджет города   

 

11 200,0 

 

11 200,0  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.5.1

. 

Асфальтирование 

дворовых территорий    
8 000,0 

 
8 000,0 

 

   - бюджет города   
 

8 000,0 
 

8 000,0  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

1.5.2

. 

Установка оборудования 

уличного освещения и 

детских площадок    
3 200,0 

 
3 200,0 

 

   - бюджет города   
 

3 200,0 
 

3 200,0  

   - областной бюджет   
   

0,0  

   - федеральный бюджет   
    

 

2. 

Отдельные 

мероприятия   
22 983,3 25 283,5 24 050,0 72 316,8 

 

   - бюджет города   22 983,3 25 283,5 24 050,0 72 316,8  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет   
    

 

2.1. 

Мероприятия по 

временному ограничению 

движения транспортных 

средств по дорогам 

города Костромына 

период неблагоприятных 

погодных условий   

65,5 50,0 50,0 165,5 

 

   - бюджет города   65,5 50,0 50,0 165,5  

   - областной бюджет   
    

 



 

 

   - федеральный бюджет   
    

 

2.2.  

Обеспечение 

контрольных и 

руководящих функций в 

сфере благоустройства 

города Костромы 

(финансирование 

деятельности МКУ "СМЗ 

по ЖКХ" )   

22 917,8 25 233,5 24 000,0 72 151,3 

 

   - бюджет города   22 917,8 25 233,5 24 000,0 72 151,3  

   - областной бюджет   
    

 

   - федеральный бюджет       

 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Администрации города Костромы                                                      О. В. Болоховец 

 


